REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 16/05

Aos 21 dias do mês de junho de 2005, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria

da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. CAMALIBE DE

FREITAS CAJAZEIRA, Diretor Executivo, o Sr. RONDON BRANDÃO DO VALE,

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS) e o Sr. KLEBER

NOGUEIRA DE MORAES, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-

Econômicas  , para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir, tendo

como participante o Sr. SÉRGIO DE OLIVEIRA, Chefe de Gabinete, secretário da reunião.

Item 01 – Processo nº 0901050017610, WAGNER FREITAS AGUIAR, recurso contra

decisão da comissão em inabilitar o interessado na concorrência 15/05 – TR de Brumado –

mantida a decisão da comissão de licitação; Item 02 – Processo nº 0901040063690,

VIAÇÃO NOVO HORIZONTE LTDA., solicita autorização para operar em regime de

comboio devido constantes assaltos – aprovada a solicitação;  Item 03 – Processo nº

0901050020271, AGERBA-LEVI GÓES DE QUEIROZ, sugere a instalação de uma

estação de transbordo ou Terminal Rodoviário da Brasilgás – retirado de pauta para

estudos; Item 04 – Processo nº 0901050008271, ROBERTO DO NASCIMENTO,

reclamação contra cobrança efetuada pela COELBA – considerada improcedente a

cobrança; Item 05 – Processo nº 0901040065960, MAGNO COSTA SILVA, reclamação

contra COELBA referente danos elétricos – o indeferimento da solicitação do consumidor,

por parte da COELBA, é considerado improcedente; Item 06 – Processo nº

0901050027314, CI Nº 13/05/DQS, abertura de Licitações das Linhas da empresa Turismo

Relâmpago e Transportes Urbanos Ltda. – aprovada a abertura de licitação; Item 07 –

Processo nº 0901050026059, P.80/50855/04-CI 10995/05-OUVID-539-RAGMA

CARVALHO DE SOUSA – solicita ressarcimento de danos em equipamentos, por parte

da COELBA – aprovada a solicitação da reclamante; Item 08 – Processo nº

0901040061549, CACIQUE SERVIÇOS, TRANSPORTES E TURISMO LTDA.,

solicita Anuência Prévia – retirado de pauta para complementação através de inclusão de

documentos da empresa atendendo ao exigido no processo; Item 09 – Processo nº

0901050026113, P.80/49670/04-CI 11000/05-OUVID-539, solicita ressarcimento de

danos em equipamentos – aprovada a solicitação do reclamante; Item 10 – Processo nº

0901050019117, BERENICE MIRTES DANTAS COSTA, solicita relotação para a

AGERBA – aprovada a relotação; Item 11 – Processo nº 0901040054712, CI Nº 321/04 -

CARTA CONVITE – MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, resultado final – homologação

do resultado final da Licitação T.P. 01/2005, tendo como vencedora a empresa Thermo

Bahia Controles Térmicos Ltda.; Item 12 – Processo nº 0901040071781, CI Nº 255/04 -

CARTA CONVITE – MÓVEIS PARA ESCRITÓRIOS,  resultado final – homologação

do resultado final da Licitação Carta Convite 01/2005, tendo como vencedora a empresa

Tande Móveis, Indústria, Comércio e Serviços Ltda. ; Item 13 – Processo nº

0901050015774, WAGNER FREITAS AGUIAR, recurso à sua inabilitação na

Concorrência nº 15/05 – TR de Serrinha – decidido pela manutenção da inabilitação do

licitante; Item 14 – Processo nº 0901040074519, CI Nº 18/04 – SERVIÇOS DE

ADMINISTRAÇÃO DO TR DE JEQUIÉ,  resultado final – homologação do resultado

final da Licitação Concessão nº 17/05, tendo como vencedor a empresa Pauma

Administração e Serviços Ltda.; Item 15 – Processo nº 0901050016444, Mª ANTONIA

ALVES FIGUEIREDO, recurso administrativo a decisão de inabilitação da empresa –

decidido pela manutenção da inabilitação da empresa; Item 16 – Processo nº

0901050017068, ABEMTRO, prorrogação de prazo para instalação de sanitários nos

ônibus – aprovada a prorrogação para 31/12/2005; Item 17 – Processo nº

0901050026911, ALBÉRICO DA CONCEIÇÃO SOUZA, pedido de parcelamento de

débitos – retirado de pauta para parecer jurídico; Item 18 – Processo nº 0901040016314,

VERA LÚCIA OLIVEIRA MELO, relotação – aprovada a relotação; Item 19 –

Processo nº 0901050024960, PREFEITURA DE ITIRUÇU, solicita enviar

documentação da terceirização – resolvido pela rescisão do contrato com a empresa e

aplicação das penalidades cabíveis e posterior contrato com a Prefeitura; Item 20 –

Processo nº 0901050016827, GLÁUCIO JEAN SANTANA ALVIM, pedido de

reconsideração – decidido pela manutenção da inabilitação; Item 21 – Processo nº

0901050002834, URBANO ANTONIO DE SOUZA FILHO, recurso que solicita

reclassificação da unidade para subcategoria rural agropecuária – mantida decisão da

Diretoria em Regime de Colegiado. Item 22 – Processo nº 0901040071064, CI Nº

058/DPLO/2004, REGULAMENTO DO GÁS NATURAL/CLASSE RESIDENCIAL –

aprovada a minuta do regulamento sobre as condições de fornecimento de gás natural na

classe residencial.  Nada mais havendo a tratar o Diretor Executivo declarou encerrada a

reunião, agradecendo a  presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata,

que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que

secretariei a reunião.

SÉRGIO DE OLIVEIRA  - Secretário

CAMALIBE DE FREITAS CAJAZEIRA

Diretor Executivo

RONDON BRANDÃO DO VALE

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

KLEBER NOGUEIRA DE MORAES

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas